proba-
tio. 1.

in sacra scriptura a xpo p̄mit-
tif toti et soli fidelīū cōgrega-
tioni: vt patebit ex p̄batione
maioris. Igitur hoc nō debet
alicui particulari ecclesie cas-
tholicorū attribui. imo debet
temerariū censerī. Maior aut̄
principalis rationis probaf:
primo ex illo verbo xpi. Luc.
xxij. Petre rogauī p̄ te: vt nō
deficiat fides tua Nec dubitā-
dum est ipm̄ i hoc fuisse exau-
ditum: q; fm̄ aplm̄. hebre. v.
Exaudit⁹ est pro sua reueren-
tia. Constat ḡ q̄ xps̄ promittit
petro q̄ non deficiet fides sua
non intelligens de eius fide
personalī: sed de fide gn̄ali ec-
clesie dei p̄mittende regimini
petri. Et cū nō loquat̄ de ali-
qua ecclesia partiali. seq̄tur q̄
intēdit de ecclesia totali. ¶ Se-
cūdo patz idē ex illo v̄bo xpi. 2. par
Math. vlti. Ego vobiscū sum ^{bata}
vsq; ad p̄summationem seculi
Ubi xps̄ promittit suis disci-
pulis non solū pro se. sed pro
suis successorib⁹ i ecclesia dei
seipm̄ nō quidē corporaliter:
aut solū sacramentaliter s; per
fidē spiritualiter semp adesse
vel affuturū. Uñ dicit Grego.
q̄ per hoc q̄ christus vsq; ad
p̄summationē seculi cū disci-
pulis se esse promittit ostēdit
ipsum nunq; a credentib⁹ res-
cessurū. ¶ Tertio idem sequif
apparet ex illo v̄bo xpi. Mat. 1. par
xxiiij. Ubi loquēs de p̄secutio-
ne antichristi dicit q̄ inducen-
tur in errorē si fieri pōt etiam
electi. Uñ ex hoc mō loquēdi
xpi ptz. q; de potētia ordina-
ta hoc non pōt fieri. quia ei⁹
promissio est q̄ etiā tempore

3,
B,
B

antixpi erūt aliqui electi non errantes in fide xpi. Et quia minus videretur de illo tēpore promisso sequitur q̄ semper sunt aliqui credentes fidē xpi et illi continentur sub aliqua ecclesia nō particulari: sed vniuersali. q̄re zc. ¶ Ex predictis sequūtur aliquę propositiōes correlatię: prima est q̄ semp̄ i ecclesia vniuersali est plures adulti illustrati veritate fidei. Sc̄da est q̄ semper in ecclesia vniuersali erunt plures iusti formati virtute spei Tertia q̄ sp̄i in ecclesia vniuersali erunt plures electi inflāmati charitate dei. Prima p̄positio pat̄: q̄ in auctoritate p̄allegata vbi xps dicit q̄ si fieri pōt etiā electi inducerent̄ in errorem i tendens q̄ illo tēpore antixpi erunt plures electi non errantes cōtra fidem. Constat q̄ nō intendit de puulis baptisatis cum in eis nō cadat iductio in errorem: sed de adultis credētibz fidei veritatē. Unde patet q̄ promissiones xpi de fide ecclesie vsq̄ ad finē seculi per mansura nō possunt saluari i parulis baptisatis. z per cōsequens nec debēt intelligi solum de fide ifusa. sed etiā de fide acquisita. ¶ Sc̄da p̄positio patet ex prima z tertia: quia fides z charitas non possunt haberi sine spe de cōi: siue de potētia ordinata vt ad p̄sens suppono. Igitur zc. Tertia p̄positio patet. quia minus videretur q̄ ecclesia debet stare in charitate in illo tēpore nouissimo z pessimo persecutiōnis antixpi q̄ quocunq̄ alio

tempore: quia de illo tempore dicitur Mat. xxiiij. q̄ abundabit iniquitas: z refrigescet charitas: z tñ adhuc illo tempore ecclesia stabit in charitate: quia ibi dicitur. q̄ refrigescet charitas: z non q̄ ip̄a totaliter corrumpetur. ¶ Item dicitur charitas multorum: nō dicitur oim. Item ibidem de antichristo dicit q̄ abbreviantur dies eius: quare nō videtur q̄ debeat interficere oēs charitatem habentes. Itē ibi dem dicitur in plurali. q̄ electi non potuerunt in errorem induci: Et per consequens tūc erūt plures electi contra legē non errātes: z per consequens fidem z charitatem habētes. quare zc. ¶ Ex predicta pat̄ responsio questionis videlz q̄ Petri ecclesia lege regulatur hoc est q̄ vniuersalis ecclesia nunq̄ per errorem legi difformatur: sed semper legis xpi regule conformatur. non solum per fidem mortuam: sed etiaz per fidem spe z charitate formatam. z si non quantum ad quamlibet ipsius portionem. Et in hoc consistit conformitas ecclesie ad xpi regulā seu legem. hec igitur sufficiāt de tertio articulo z pro presentē et totali quesito.

Rege gubertur.

Lege reguletur

Utrū petri ecclia.

fide cōfirmetur

Jure dominef.

¶ Questio eiusdē de resūpta.

D
S. qd.
af.

Vtrum petri ec-
clesia fide pfirmet
Arguitur primo q
non: qz petr⁹ non
habuit regalē mo-
narchiā totius ecclesie seu po-
licie xpiane. imo talis monar-
chia vñ ad imperatorē ptinere
Agitur policia xpiana non de-
bet dici petri ecclesia. Et p pñs
quo ad suppositū questio fal-
sa. Cōsequētia tenet: qz qlibet
policia dicitur pprie esse illius q in
ea est rex seu monarcha. An-
ptz. qz xps p sez petro eius vi-
cario futuro fecit solui tribu-
tum iperatori Mat. xvij. igit
zc. ¶ Scdo si ecclesia esset fide
confirmata maxime hoc vide-
ret verū de fide ifusa: sed hoc
non. igit zc. An- quo ad pri-
mam ptez videt notū: sed quo
ad scdaz pbatur. qz fides infu-
sa non sufficit ad firmandū in
nobis actū credendū respe ctu
articulor nisi ad hoc pcurrat
apparentia rōnum. Ex quib⁹
fm Aug. xij. de trini. Signif
in nobis fides. nutritur. defen-
ditur z roborat. Igit fide non
confirmat ecclesia: sed magis ex
ipsa rōnis apparentia. Sic ei
p apparentia miracula ecclesia
fuit pfirmata. iuxta illud pdis-
cauert vbiqz dño cooperāte. z
sermonē pfirmate sequētib⁹ si-
gnis. Mar. vl. qre zc. ¶ Ter-
tio ecclesia petri in his q sunt fi-
dei pōt errare. igit nō pfirmat
fide. Cōsequētia clara est.
qz pfirmatio i fide iportat cō-
stantē firmitatē q est iuertibi-
lis in errorē. An- pbat. qz ec-
clesia romana pprie dici debz

petri ecclesia. eo q in ea fuit se-
des sua: sed ipa sicut vna alia
particularis ecclesia pōt errare
i fide. nā ipa sic errāte adhuc
staret vniuersalē ecclesiā non
errare. Et sic saluerent oia di-
cta scripturez oēs pmissiones
a xpo facte destabilitate eccle-
et firmitate i fide zc. ¶ Oppm
arguit. qz xps orauit p petri
ecclesia esset fide pfirmata iux-
ta illud. Petre rogavi p te vt
nō deficiat fides tua Luc. xxiij
c. Sed hec oō xpi fuit exaudi-
ta. Nā vt dicit apls. exaudit⁹
est p sua reuerētia. heb. v. igit
tur zc. ¶ Juxta tres fminos qz
stionis ad materiā tactā i tri-
bus priorib⁹ argumētis (pmissi-
sis trib⁹ pambulis) ponā tres
pclusiones rñsales in qb⁹ aliq
dicā nō tā assertiue. qz pbabit
liter collatiue. ¶ Primū pambulū
est de isto termino petri
ecclesia. qz lz multipliciē possit
sumi. put dixi i vespis meis in
scdo articulo qstionis: tñ in p-
posito sumit p ecclesiam vniuersa-
li: qz dicit ecclesia petri. qz i spūa
lib⁹ fuit caput ei⁹ z in ea ex xpi
institutione sacerdos summ⁹.
Et per hoc posset solui primū
argumētū an oppositū qstio-
nis factū: qz dicit petri ecclesia
nō ppter monarchiā tpalē: sz
ppf spūalēz sacerdotale. per
hoc etiā posset solui ftū argu-
mētū: qz ecclesia vniuersalis ma-
gis pprie dicitur petri ecclesia qz
ecclesia romana seu quis alia p-
ticularis. put alas i eodē arti-
culo declarauit. ¶ Scdm pambulū
est de isto termino fides
qui multipliciē pōt sumi Uno
modo p fide habituali de qua

2. af.

3. af.

3a

2m
fio
nis.

2

3

4

dicit. sine fide impossibile est placere deo heb. xi. Alio modo per fide actuali de qua dicit Aug. fides est credere quod non vides. Tertio modo per fide obiectali. id est per obiecto fidei. de qua in symbolo. hec est fides catholica etc. Adhuc primo modo potest sumi per habitum infusum vel per habitum acquisitum. Et iterum tertio modo vel pro actu fidei infuse vel per habitum ex actu acquisito procedente quod actus vel habitus quasi est sine charitate sicut fides in formis. de qua dicitur. demones credunt et contra miscunt Ja. ij. Quasi vero est cum charitate seu gratia dicitur fides formata. de qua dicit propheta Iustus in sua fide vivit. Abacuc. ij. Sed omnibus aliis modis ad presens exclusis. capio hic fidem per habitum infusum vel actu credendi ab ea procedente. siue sit informis siue formata charitate. ¶ Tertium pambulum est de isto termino confirmatio. qui licet etiam multipliciter possit sumi. tamen hic sumitur ut importat constantem firmitatem in aliquavirtute que de lege ordinata est inuertibilis in vicium contrarium: sicut aliquem dicerem in gratia confirmatum: quod aliquo modo inuertibile ad peccatum. ¶ Unde ex predictis. apparet quod titulus questionis dupliciter potest intelligi. scilicet quod huic ablativo fide duplex prepositio potest subintelligi vel superpleri. Nam potest intelligi utrum confirmetur ex fide vel in fide. Primo est sensus questionis. Utrum universalis ecclesia ex fide: scilicet infusa confirmetur: sic quod ex ipsa absque rationis apparentia ad constanter firmiter credendum sufficere i-

ducatur. iuxta illud quod solet in ecclesia cantari. Et si sensus deficit ad confirmandum cor sincerum sola fides sufficit. Et iuxta illud Greg. fides non habet meritum: cum humana ratio prebet experimentum. Et per hunc sensum arguit scilicet ratio ante oppositum. ¶ Secundo modo est sensus questionis utrum universalis ecclesia in fide infusa confirmetur sic: scilicet quod de sue fidei constanti et firma perseverantia certitudinaliter instruat. Et ad hunc sensum procedit ratio facta post oppositum. Utrum huiusmodi confirmatio in fide duo importat. Primum est quod spiritus sanctus erit ecclesia ipsa perseverabit in fide. Secundum est quod de perseverantia ipsa est certificata ex instructione scripture sacre: seu alterius revelationis divine. iuxta illud primum allegatum. Petre rogavi pro te etc. Ubi Christus reuelavit quod spiritus Petri ecclesia in fide perseverabit. his igitur premissis ponam tres conclusiones. Prima erit de ecclesia et monarchia Petri. Et erit responsiva ad questionem superpositam. Secunda erit de habitu et actu infuse fidei: et erit pambula ad primum questionis sensum. Tertia erit de questione confirmatio ecclesie Christi. et erit responsiva ad utrumque questionis intellectum. ¶ Prima ergo conclusio iuxta materiam argumenti ante oppositum facti est de ecclesia et monarchia Petri: et est ista. quod licet tamen Christus habet ei vicarium Petrum in quantum caput ecclesie habuerit monarchiam spirituale: non tamen regiam temporalem. Prima pars patet de Christo. quod secundum apostolum Col. i. Christus est caput corporis ecclesie. et corpus eius est ecclesia. sed caput habet mo-

narchiā principalē & supremā respectus sui corporis membra igit̄ &c. De petro xp̄i vicario idē ptz ex dictis i sc̄do articulo q̄stionis quā tractavi in vesperis vbi ostēdi q̄ Petr⁹ apls ex xp̄i institutione fuit caput & habuit p̄cipatū vniuersalis ecclesie fuit i ea pontifex summus: & per q̄ns spūalis monarchia sup̄tem⁹. Sed sc̄ba pars conclusionis ptz ex illa p̄positione quā posui i p̄ia lectiōe cōtra re. magistrū q̄ fuit hec. Sicut nec petr⁹ apls vltra monarchiā sacerdotalem: sic nec xp̄s fm hūanitatē habuit monarchiā regalem. ¶ Cui⁹ sc̄ba pars est p̄tra primā p̄tem sc̄be conclusionis p̄cipalis tertij articuli in q̄ i vesperis suis posuit q̄ xp̄s vnctus est a deo vt esset fm humanitatem monarcha regalis & sacerdotalis totius orbis ḡnalis. Cōtra quā probaui predictā p̄positionē meam tribus rōibus. ¶ P̄tio q̄ si xp̄s &c. tūc Petr⁹ ap̄tus si cut successit christo i monarchia sacerdotali: sic succedere debuisset in monarchia regali. q̄na videtur bona. q̄ nō apparet rō diuersitatis: s̄z cōsequēs videt̄ falsum: q̄ q̄ petrus talē monarchiā haberit nō habetur ex scriptura sacra. q̄re hoc asserere apparet temerariū. hic r̄ndet dupliciter. ¶ Primo negādo q̄nam & assignādo rōnem diuersitatis dicendo q̄ ex causa rationabili: que tñ nō habuit locū i xp̄o tpe noue legis regnū diuisum est a sacerdotio: s̄z ne sacerdotes vocati ad alti⁹ exercitiū

spūalis vite negocijs secularibus implicarētur. Et hec est vt dicit rō apli. ij. Thim. ij. Alio modo r̄ndet negādo q̄ns illatū non esse iconueniēs de btō petro: et de quolibet papa ei⁹ successore/intelligēdo de monarchia regali quo ad auctoritatē originalē & architectonicā. Sed cōtra arguit. q̄ si prima r̄nsio sit bona. & rō diuersitatis in ea assignata/sequitur q̄ sc̄ba r̄nsio sit mala. q̄ p̄ primā in noua lege regale dñiuz nō est cū sacerdotio: nec sacerdotes debent secularib⁹ implicari. Igit̄ summ⁹ sacerdos nō dñatur tali dñio tpali/ per q̄b retraheret ab exercitio spirituali. iuxta illud apostoli. nemo militans deo implicat se secularib⁹ negocijs. ij. Thy. ij. Sic vna r̄nsio interimit aliā. Tamen ad fundādum sc̄bam responsionē ponit duas p̄positiones. ¶ Prima ē q̄ quib⁹ papa de iure diuino et naturali vtrāq̄ sc̄z spūalem et tpalem habeat iurisdictionē auctoritatie: non tñ equaliter executive. Prima pars probatur. q̄ tēporalia se habēt tanq̄ dispositiones ad spiritualia. igitur ap̄b quē est plena auctoritas spūaliū/ap̄b illū etiā ē auctoritas ordinādi de tēporalib⁹ &c. Itē quicūq̄ habet auctoritatē iudicandi de spiritualib⁹ ad illum etiam reducitur auctoritas iudicandi de temporalibus. igitur et cetera. Antecedēs pbatur. quia tēporalia non nisi secundum spiritualia debent iudicari et ordinari. Juxta illud apostoli.

f

B

1. p̄p̄

soct

cōf̄t.

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

D
Conf
rentia

1. rō
princi
palis
docto
rum.
2. p̄clo

E

ad
rōnes
cōf̄t.

Cor. vj. Angelos iudicabim⁹
 q̄to magis secularia. Glo. i. s̄
 reb⁹ seculi. Et ad hoc inducit
 decretalis extra. Qui filij sūt
 legitimi. per venerabilē. Itē
 deducti pōt ex dictis Apli. s̄.
 Cor. ij. dicentis q̄ spiritualis
 oīa iudicat &c. Secūda pbat.
 q̄ i t̄p̄alib⁹ papa nō h̄z merā
 executionem sicut in spiritua
 libus: sed solū in certis casib⁹
 habet executiūā iurisdictionē
 t̄p̄alem. sicut p̄bant iura: que
 t̄n non allegat causa breuita
 tis. Tangit etiā ibi auctōrita
 tez sc̄pture Deut. xvij. ex qua
 p̄cludunt iura sicut ipse dicit.
 q̄ cum in t̄p̄alib⁹ aliquid fue
 rit difficile vel ambiguū. tunc
 est ad iudiciū sedis apostoli
 ce recurrēdū &c. ¶ Sed ista
 possent apparenter solui & cō
 tra ip̄m reduci. Unde ad pri
 mā & ad secundā simul potest
 dici q̄ t̄p̄alia. i. negocia reruz
 temporalium & secularium sicut
 principatus/ dominiū v̄l iudi
 cium coactiuū litiū aut cōten
 tiosoz actiū civilū nō dispo
 nunt nec ordinant ad sp̄ualia
 imo magis ea impediūt. Un
 de sup̄ illo s̄bo apostoli prius
 allegato. Nemo militās deo
 &c. dicit glosa Ambrosij. q̄ si
 cut nemo potest duob⁹ domi
 nis seruire. sic nec deo milita
 re in sp̄ualib⁹ qui implicat se
 secularib⁹ negocijs quibuslibet.
 Et dicit quibuslibz nullū
 excipiēdo. Item ne cōcludit
 illa auctōritas apli. s̄. Cor. vj
 angelos iudicabim⁹ &c. q̄ ibi
 alloquitur apostolus generaliter
 oēs de choritho ad quos
 scribebat epistolā Unde quia

contendebant de secularibus
 iudicibus ipsos monebat/ vt
 ex cetu fidelium aliquos iudi
 ces p̄stituerāt. nō q̄dem ep̄os
 aut sacerdotes: s̄z alios. Pro
 pter quod subdit. Secularia
 igitur iudicia si habuerit cō
 temptibiles q̄ sunt in ecclia il
 los p̄stituite ad iudicāduz &c.
 Ubi glo. s̄m Amb. & Augu. cō
 temptibiles. i. aliquos sapiē
 tes qui t̄n sint minoris meriti
 supple q̄ apostoli vel ministri
 euāgelij. cōstituite ad iudicā
 dum. Et causa reddif. q̄ apo
 stoli talib⁹ nō vacabāt. Unde
 etiā glosa s̄m Gregorij. hi
 inquit terrenas causas exami
 net qui exterioruz rerum sapiē
 tiam p̄ceperūt. Qui autē spiri
 tualibus donis ditati sunt ter
 renis nō debent negocijs im
 plicari. Et hec est etiā senten
 tia Bern. ad Eugenium papā
 libro. ij. cap. v. Si autem ali
 qua dicta sanctorum videantur
 innuere q̄ iudicia secularia
 ad ep̄iscopos pertineant. sicut
 etiā videtur innuere illa
 decretalis. Per venerabilē.
 Ad omnia talia posset dici:
 ea debere intelligi non de
 iudicio coactionis: sed de iudicio
 discretionis. vel hoc ad
 eos pertinere non in re natu
 rali aut diuino: sed humano &
 positiuo: de quo ad presens
 non est intentio. ¶ Item illa
 auctōritas spiritualis omnia
 iudicat non videtur digna so
 lutiōe. quia omnino est extra
 p̄positū. Nā apostolus vocat
 spiritualem non ep̄iscopū aut
 sacerdotem. sed put distingui
 tur cōtra carnales. q̄ p̄ per

illis quibus precedit talis homo inquit. i. qui habet animam ad carnalia depressum non precipit ea que sunt spiritus dei. i. spiritualia. nec apostolus loquitur de iudicio rerum secularium sed spiritualium. Quod patet ex auctoritate quam allegat ex Esa. xl. Quis enim cognouit spiritum domini etc. Item ad illam auctoritatem Deut. xvij. Si difficile et ambiguum etc. potest dici quod loquitur de sacerdotio veteris legis. Nec secundum sensum litteralem debet extendi ad sacerdotes noue legis: propter causam supra tactam. Ideo per illam non sufficienter probatur quod ad eos pertinet iudicium coactiuum de iure diuino etc. **A** Secunda propositio sua est quod sacerdos apostolicus se habet ad res et principes sicut architector ad manum artifices. Probat. quia sacerdos apostolicus habet cognoscere propter quod et dare leges et regulas iudicandi secundum quas principes seculares debent populum regere et iurisdictionem exercere. nec possunt legibus uti que eis alio quo modo sint contrarie vel earum impeditiue. Sed quia hoc dicit pure voluntarie et sine allegatione scripture autetice. ideo non insisto. reputo enim clarum quod hoc non probatur esse de iure naturali aut diuino: sicut nec alia dicta sua. Hic autem dicit quod miratur de modo meo arguendi quem feci in prima ratione: dicendo. hoc non habetur ex scriptura sacra. igitur temerarium est hoc asserere. Nam multa circa materiam trinitatis et corporis christi tenemur credere: que sacra scriptura non expressit. sed per do-

ctrinam vocales apostolorum et traditiones ecclesie ad nos pueniunt quare etc. **A**d hoc respondeo quod in materia de qua loquimur non erat opus de hoc expressam mentionem facere cum sit clarum quod nec ex doctrina vocali apostolorum aut traditione ecclesie habetur quod christus aut petrus et alij apostoli et eorum successores gesserint se tanquam reges aut principes temporales nec ex eis imposuerunt leges aut regulas iudiciales. nec quod circa eos iudicia secularia exercuerunt: sed suis legibus et iudicijs se humiliter subicere voluerunt. Nam christus per pylatum vicarium romani imperatoris sustinuit iudicari. Et licet forte significauerit se pati iniustum iudicium. non tamen contra ipsum tanquam contra non iudicem reclamauit. imo per hoc quod dixit ei. non haberes potestatem ullam aduersus me: nisi tibi datum esset desuper. Jo. xix. Innuere videbatur. quod haberet potestatem ipsum iudicandi. Et hanc desuper. i. a deo secundum Augustinum. Petrus etiam non dicebat totum mundum in temporalibus sibi esse subiectum. sed loquens de principibus secularibus dicebat. Obedite dominis vestris etiam discipulis. s. Petri. ij. Et Paulus. ois aia potestatibus sublimioribus subdita sit. Rom. xij. Et dicit ois aia. i. ois homo nullum excipiendo. Ipse etiam ad cesarem tanquam ad iudicem appellauit. Unde dicit Ad tribunal cesaris sto: vbi me iudicari oportet. Actuum. xv. Ubi gl. Quia hic est inquit locus iudicij etc. His ergo consideratis videretur esse temerarium dicere et asserere illa que superius recitata sunt esse

2. ppō
focū 2
ferēt.

2. rā
ptin
doct

2
Repl
catio
focij
cōfe.

de iure diuino nisi ad hoc cogat scriptura sacre auctoritas.

A 2c. ¶ Et hec nō assertiue s3 soluz collatiue dicta sint de prima rōne ¶ Scđo pncipaliter arguebā sic. qđ xps fm humanitatem habuerit toti^o orbis monarchiam regalem nō cōuiscitur ex scriptura sacra nec ex illis auctoritatibus q̄s iste magister allegat. qz ois ille 2 si q̄ sunt similes vel nō dicunt de xpo fm sensum litteralem. vel intelligunt de xpo fm diuinitatez. Igit̄ illud dictū est uolūtariū. 2 qua facilitate dicitur: eadez facilitate respuit̄ Et cōfirmat̄. qz ex scriptura sacra apparētus cōuincitur oppositū. Nā xps interrogatus. vtrū rex ess3 rñdit pylato Regnū meū nō est de hoc mūdo. Joh. xviij. Per hoc dans intelligere qđ ipse fm hūanitate m̄tum ad tpalia q̄ munda na uocabat nō habebat toti^o orbis monarchiam regalem.

B ¶ Contra rōnem: qz uidet̄ replicatio esse solutio argumēti sui. ipse replicat p aliquas auctoritates. P̄ia est aposto li Eph. j. Ubi d̄t de xpo qđ de^o pater opatus est in xpo suscitans illū a mortuis 2 p̄stituēs illū ad dexterā suā in celestibus sup oēm p̄ncipatū 2 potestatem 2 uirtutem 2 dñationes 2c. 2 oia subiecit sub pedibus ei^o: 2 ipm dedit caput sūper oēm eccliam q̄ est corpus ipsius. Ubi glo. Oia subiecit sub pedib^o eius. i. sub hūanitate ei^o quā etiā angeli adorant 2 ipsi homini xpo oia subsunt Secūda est psal. dicentis. Se-

des tua vel thronus tuus de^o in seculū seculi. uirga equitatis uirga regni tui. Quod allegat ap̄lus heb. j. Probans p hoc xpo esse datū regnū vel dignitatez regiā seu sedem iudiciariā pmanentem in seculum seculi. qđ talis ptās fuerit sibi data a patre fm hūanitate patet p hoc qđ cōsequēter allegat ap̄lus. Propterea unxit te de^o 2c. glo. i. unxit te fm hoiem. Et cōcludit ex hoc qđ per hoc qđ ipsum esse regem unctū signat eū esse regem et esse sacerdotez. Tertia est ad heb. ij. Non em̄ angelis subiecit de^o orbem terre. Et paulopost. Oia subiecisti sub pedibus eius. Et loquit̄ de xpo hoiē: de quo idez dicit qđ ipm paulomin^o ab angelis minorauit. iuxta dictuz psalmiste. Quarta est Apoca. xix. habet in uestimento 2 in femore suo scriptū. Rex regū 2 dñs dominantium. vbi glosa. Per uestimentū 2 femur intelligit hūanitate xpi. Quinta est Math. ultimo. Data est mihi ois potestas in celo et in terra. Ubi fm glosam Hieronymi nō loquitur de coeterna patri diuinitate s3 de assumpta humanitate. Ex quibus oibus infert iste magister qđ xpm habuisse monarchiam 2c. nō uolūtariē dictū est. 2c. ¶ Pro solutione istoz pono illā distinctionem qđ regnū xpi siue eius regale dominiū potest imaginari triplex. Unū scz diuinū p qđ fm diuinitatem est rex 2 dñs oim sicut deus pater Et de isto domino potest intelligi illa au-

C
sol. ad
aucto
ritatef
aduer
sarū p
pte so
cūpse.

Questio

auctoritas Apoc. Rex regum et
 dñs dominantiu: licet fm glo
 sam xps habuerit scriptum in
 vestimēto humanitatis. quia
 scz verbum dei fuit unitū cum
 pelle humana. Ratione cuius
 per cōmunicationem ydioma
 tum idem dominiū qđ conue
 niebat deo: cōueniebat etiam
 homini. Nec etiam loquit̃ ibi
 de tali dñio de quo loquimur
 scz tpali. s3 de dominio regni
 eterni. Uñ glosa subdit. Rex
 regum scz super oēs sanctos.
 Hi aut̃ sunt in patria nō in via
 quare &c. Aliud est xpi dñiuz
 scz humanū: quod sibi puenit
 fm humanitatez. Et istud po
 test̃ subdistingui & itelligi du
 plex. ¶ Unū spirituale siue sa
 cerdotale. Aliud tpale siue se
 culare. De spirituali siue sacer
 dotali regno loquitur secūda
 auctoritas allegata d̃ psalmi
 sta. Sedes tua &c. Et genera
 liter regnū siue imperium xpi
 de quo pphe sunt locuti: siue
 eius sedes aut thron⁹ aut pos
 testas regia intelligenda sunt
 de regimine spirituali quo ad
 salutem eternā acquirendam
 & nō de tpali siue de corpora
 li. Quod possz faciliter ex scri
 pturis declarari. sed ad pñs
 sufficit illud quod allegat̃ ad
 heb. j. vbi fm apostoli senten
 tiam ista sedes vl̃ potestas p
 mansura est in seculum seculi:
 qz cum omne regnū tempora
 le & omnis potestas tpalis sit
 transitoria nō potest dici per
 manere in seculū seculi. i. sine
 fine. Ad idēz facit illud Dan.
 vij. Potestas ei⁹ potestas eter
 na q̃ nō auferet̃: & regnū eius

quod non destruetur siue cor
 rumpetur De tpali ergo & cor
 ruptibili regno nō intelligun
 tur scripture: nec tale regale
 dñium dicunt xpo puenire Et
 maxime loquēdo de gnali re
 gno toti⁹ mūdi. qđquid sit de
 speciali regno iudaici populi
 de eo nihil ad pñs: sed intelli
 gitur de regno sacerdotali.
 Nec obstat si sacerdotium re
 gnum dicat̃ in veteri testamē
 to. cū etiā in nouo Petr⁹ apo
 stolus sacerdotium xpi vocet
 regale sacerdotiuz. quare &c.
 ¶ Sed adhuc est aliud xpi re
 gnū siue regale dñium nō tpa
 le seu terrenum: sed celeste et
 eternū ac supnaturale seu mi
 raculosum. Et de tali dñio vl̃
 potestate itelligūtur alie tres
 auctoritates. scilz prima/ter
 tia/quinta superius allegate.
 Nam p̃eesse in celo sup ange
 lis principatib⁹ & dominatio
 nibus: et oīa habere subiecta
 sub pedib⁹ eius & habere oēm
 ptātem in celo & in terra. lz cō
 ueniat xpo fm humanitatem
 put̃ sonant p̃dicte auctori
 tes. tñ ista non p̃inent ad do
 miniū humanuz seu tpale vel
 terrenū/ de quo ad pñs loqui
 mur: sed ad dñium regni eter
 ni qđ xps in sua passione me
 ruit. iuxta illud ap̃li philip.
 ij. hūiliauit semetipm &c. Pro
 pter qđ exaltauit illū deus. et
 dedit illi nomen quod est sup
 omne nomen: vt in nomine ie
 su omne genu flectatur. cele
 stium/ terrestriū/ & infernoz.
 hoc ergo dominio licet ipsuz
 christus ab instanti sue conce
 ptionis habuerit fm aliquos

tñ nō nisi raro / 7 supnaturalr
 ac miraculose vsus fuit: sicut i
 electōe demonū i porcos / 7 p
 cipitatiōe porcorum in mare
 Marci. v. Math. xxi. in arefa
 ctiōe ficulnee: et alijs qbusdā
 factis miraculosis ad p̄firma
 tionem fidei 7 sue diuinitatis
 ostēsiōe discipulis exhibitis
 Et non ad ostēdēdū ptatē seu
 auctoritatē humani seu terre
 ni p̄cipat⁹. Quare ex his sa
 tis ptz p̄dictas auctoritates
 nō eē ad p̄positū: nec pbare i
 tentū. 2c. ¶ S3 adhuc p̄ rñsio
 ne ad p̄firmatiōē rōnis mee
 pōit istā tertiā ppōnē. I3 xps
 sm hūanitatē plenā de tpali
 b⁹ imediate ordinādi habuit
 ptatē. nō tñ illā p se exercuit:
 ad ostēdēdū aliqd nobili⁹ offi
 ciū p se ptinēs ad regalē di
 gnitatē. P̄z ps dicit ip̄e ptz
 ex iā dicitis: s3 p̄missa appa
 ret Tr̄iū. iō pbatio sua nulla.
 Sc̄ba ps. i. q̄ illā p se nō exer
 cuit. p3. Nā iuueni dicēti xpo
 dic fratri meo vt diuidat me
 cū hēditatē. Rñdit. O hō: q̄s
 me p̄stituit iudicē sup vos Lu.
 xij. S3 ista auctoritas nō solū
 probat q̄ nō exercuit q̄ satis
 clarū est: s3 etiā probat p̄ p̄
 mā partē: q̄ exercēdi iurisdic
 tiōē dñiuz nō habuit: qz ne
 gat se eē iudicē Ad iudicē aut
 nō tñ ptinet iurisditiōis exer
 citiū: q̄stū iudicādi dñiuz. q̄re
 2c. Tertia ps ppōnis sue est.
 q̄ xps p hoc q̄ non exercuit p
 se talē iurisditiōē ostēdit qd
 de p se ad regnū ptinet. s. sub
 iectos regere p leges studio
 sas i his q̄ ptinēt ad finē hūa
 num tā politicū q̄ vltimum

et q̄ discutere negocia tpalia
 litigiosa solū p accidēs ad eo
 rum ptinet officiū. scilz ppter
 materiā hoim. Et hoc ostē
 dit. qz p̄mū exercitiū fuisset
 in statu inocētie: sc̄z vero nō
 iō xps ad dandū exemplū pfe
 cte vite suū regale dñium re
 duxit ad exercitiū talis stat⁹.
 Item ptz i hoc psal. vbi pphe
 ta in p̄sona xpi dicit Ego aut
 cōstitut⁹ sum rex 2c. Et subis
 gens officiū suū regale dicit.
 Predicās p̄ceptū ei⁹. Item
 q̄ tale officium p se ad reges
 ptineat p3 ex dictis p̄hi. s. po
 liti. Ubi ostendit q̄ p̄cipat⁹
 paternus qui similis est rega
 li maḡ habz sollicitari circa
 hoies q̄ circa possessiones: et
 circa virtutes hoim / q̄ circa
 diuitias. ¶ Sed cōtra hec in
 statur. qz ex his sequit q̄ non
 erit differentia inter p̄cipa
 tum regni tpalis: 7 p̄cipatū
 regni spūalis / seu sacerdotat:
 qd est absurdū. Et p̄na tenet:
 qz dñia inter istos p̄cipatus
 est: qz p̄cipatus tpalis ordi
 natur ad tpalia. sacerdotalis
 ad spūalia. 7 ad reges tpa
 les pertinet p̄ncipaliter de
 per se 7 pprie subiectos rege
 re p leges studiosas. nō quas
 cunqz: s3 per leges humanas /
 cimles seu politicas: 7 p̄vir
 tutes morales eos ordinare
 ad finez politicū hui⁹ vite. ad
 sacerdotes p̄ncipaliter 7 de
 per se ptinet eos regere p le
 ges diuinas 7 per v̄tutes he
 roicas eos ordinare ad finez
 vltimum vite future 7 salutis
 eterne Et hoc fecit xps p hoc
 ostēdēs se esse sacerdotem 7

Questio

nō regem tpalē Nec auctori-
 tas psalmiste quā allegat fa-
 cit ad ppositū suū s; magis s;
 ipm. Nam p hoc q subdit pdi-
 cans pceptū ei⁹. clare patz q
 nō loquit de regno tpali : sed
 de sacerdotali. qz nō ad reges
 tpales s; ad sacerdotes pprie
 ptinet pdicatio pceptor dei.
Cqre xc. ¶ S; adhuc p solutioe
 rōnū meaz ponit istud corre-
 lariū q quis rex seu dñs tpa-
 lis possit licite in diuitijs et ho-
 norib⁹ gl'iosus apparere. non
 tñ de rōne regis v' dñi tpalis
 est taliter iurisdictionem suā
 exercere. Prima pars ptz. qz
 hoc pōt fieri ad utilitatē repu-
 blice. Scda patz de xpō q fm
 eum fuit verus rex tpalis fm
 hūanitatē : et tñ sicut ptz ex
 decursu euangelij in regendo
 seruauit paupertatē et hūilita-
 tem. Et hoc sicut dicit pbant
 rōnes mee. et nichil plus. Un
 qñ xps respōdit pylato regnū
 meū nō est de hoc mūdo. intel-
 ligendū est fm euz quo ad cō-
 munem modū regendi aliorū
 scz in diuitijs et gloria mūda-
 na. S; ista expositio videt di-
 storta. nec est dictis sanctorū
 cōsona. Nam sup isto passu di-
 cit Xps. Non priuat inqt mū-
 dum a sua puidētia et prela-
 tione. scz diuina vel spiritali
 sed ostendit regnū suū nō esse
 humanū siue corruptibile S;
 constat q omne regnum tpale
 est corruptibile. quare ptz q
 dicebat se nō habere regnum
 tpale seu corporale. sed soluz
 spirituale. Et ad idem est sen-
 tentia beati Augustini. igitur
 xc. Et hoc de secunda ratione

principali. ¶ Tertio principa-
 liter arguebā sic. Xps tenuit
 artissimā paupertatē igit nō ha-
 buit monarchiā tēporalē seu
 regalē. Consequētia tenet. qz
 artissima paupertas excludit tā
 in pprio qz in cōi oē dominiū
 tpaliū rerum: et p pñs regale
 dominiū. Antecedēs pz. qz
 xps tenuit et seruauit oē illud
 quod ipse ad euāgelicā per-
 fectionē ptinere docuit. iuxta
 illud Actū. s. Cepit iesus fa-
 cere et docere. et ipse docuit ar-
 tissimā paupertatē ad euan-
 gelicā pfectionē ptinere. igit
 xc. ¶ Confirmat antecedens
 pbando p octo media. q xps
 facto et verbo summā paup-
 tatē docuit. Primo: quia ipse
 per pphetā suā futurā paup-
 tatē pdixit. Pauper sum ego:
 et in la. a. iu. mea. psal. Scdo
 qz ppter nos egestatē et pau-
 ptatē assumpsit. Propter nos
 egen⁹ factus est. xc. ij. Co. viij
 ¶ Tertio: quia ex pauperib⁹
 nat⁹ oia paupertatis signa ostē-
 dit. Inuenietis infantem. xc.
 Lu. ij. Quarto. qz inter homi-
 nes conuersando paupertatē
 suauit. Vulpes foueas habēt
 xc. Mat. viij. Quito. qz paup-
 et nudus i cruce pepēdit. Re-
 cordare paupertat' mee. Tren.
 ij. Sexto. qz paupes discipu-
 los. s. piscatores elegit. Ecce
 nos reliqm⁹ oia. xc. Mat. xix.
 Septimo. qz paupertat' con-
 silium dedit. Si vis perfectus
 eē. Mat. xix. Qui nō renūciat
 oibus xc. Lu. xiiij. Octauo. qz
 pauperibus regnum celoz p-
 mittit. Beati paupes spiritu/
 qm ipsorum est. xc. Math. v.

¶ His ergo attētis cū ex scri-
 ptura pateat q̄ x̄ps s̄m huma-
 nitatem in oibus se ostēderit
 esse pauperē; mirandum est q̄
 mō aliq̄s dicat ip̄m fuisse mo-
 narchā totius orbis et regem
 tpalem cum etiā se esse regem
 negauerit. Joh. xviii. et a tur-
 bis regnū respuerit. Jo. yf. et
 cesaris imperiū recognouerit
 Reddite q̄ sunt cesaris cesari
 et. Mat. xxij. Igitur et. ¶ Ad
 istam rōnem respondet negā-
 do primā cōsequentia. Et ad
 probationē negat michi q̄ ar-
 ctissima paupertas excludit tā
 in pprio q̄ in cōi oē dñium tē-
 poraliū rerum vt dicit patere
 ex dictis. et p̄ illō zach. ix. Exul-
 ta. et. Ecce rex tu⁹ venit tibi
 iustus et saluator: et ip̄e pauper
 et. Ideo licet x̄ps in oib⁹ ostē-
 derit se esse pauperē vt pbant
 premissae auctoritates: non tñ
 sequit̄ ex hoc ip̄m non fuisse re-
 gem. ¶ Sed contra istā respō-
 sionem arguitur probādo cō-
 sequentiam meā principālē et
 assumptū in ea quod ip̄e nega-
 uit. Nam licet x̄ps quantū ad
 vsum aliqua. tā in pprio q̄ in
 cōi habuit. In proprio quidē
 sicut cibum. potū. et vestimēta
 sua ppria sibi singulariter ap-
 propriata In cōi vero: qz sicut
 patet Joh. xij. oculos habe-
 bat quos iudas seruabat. In
 quib⁹ erāt s̄m glo. Mat. xvij.
 cōia: scz x̄po et apostolis. Le-
 gitur q̄ erant eis omnia cōia
 Actus. xxxiii. Tñ hoc certū
 est q̄ in istis seu in alijs q̄b⁹
 cūq̄ rebus tpalib⁹ x̄ps vltra
 vsum non habuit proprie dic-
 tum dñium siue in pprio siue

in cōi. et q̄ sua arcissima paup-
 tas quā docuit et seruauit tale
 dñiū excludit. Nā vbi dat con-
 silium p̄fectionis dicens. Si
 vis perfectus esse etc. nichil ex-
 cipit: sed dicit. Oia quecumq̄
 habes dā pauperib⁹. Nec ad-
 dit pprium vel cōe: sed vniuer-
 saliter hoc intelligit. ideo si-
 gnum vniuersale igeminat di-
 cens oia et quecumq̄ igitur ta-
 le dñium nō habuit nec habere
 voluit. Quod scriptura ple-
 risq̄ locis possessionem noiat
 Ut ibi. nisi quis renūciauerit
 oibus q̄ possidet et. Mat. x. no-
 lite possidere aurum: neq̄ ar-
 gētum et. igitur et. ¶ Ad hoc
 possem iducere decretales fa-
 ctas sup̄ declaratione regule
 bti frācis: sed transeo cā bre-
 uitatis. Nec auctoritas zach.
 quam inducit facit ad p̄posi-
 tum suū: qz loquit̄ de rege spi-
 rituali. Ideo dicit iustus et sal-
 uator. Et cū indecens sit regē
 tpalem esse pauperē si de rege
 tpali loqueretur non diceret.
 exulta et iubila. qz q̄ ip̄e pau-
 per esset et cōtra honorē regni
 super asinā incederet: nō esset
 cā exultationis vel iubilatio-
 nis: sed magis tristitiē et dolo-
 ris p̄pulo iudaico ei⁹ auxiliū
 preitolātū. q̄re et. ¶ Sed ad-
 huc p̄ solutionē quorū dā pri⁹
 allegatorū ponit hanc quartā
 propositionē. Licet x̄ps in oib⁹
 bus ad regnū pertinentibus
 habuit generaliter in orbe p̄-
 testatem. non tñ per hoc desti-
 tuit imperatorē vel alios habē-
 bentes regiam dignitatē: qz
 scz noluit habere exercitum et
 temporalib⁹: ideo a turpis res-